CAPITVLVM VNDEVICESIMVM*Lēctiō prīma (versūs 1–58)***Exercitium 1**

1. Magister: "Sextus bonus discipulus est; nēmō discipulōrum meōrum est quam ille; Sextus discipulus meus _____ est."
2. Magister: "Mārcus malus discipulus est; nēmō discipulōrum meōrum est quam ille; Mārcus discipulus meus _____ est."
3. Siçilia īnsula magna est, _____ quam Corsica et Sardinia; Sicilia _____ hārum īnsulārum est.
4. Melita īnsula parva est, multō _____ quam Sicilia et Sardinia; Melita _____ hārum īnsulārum est.
5. Digitus quārtus _____ est quam digitus medius et _____ quam digitus quintus, quī _____ est ex quīnque dīgitīs.
6. Östia est magnum oppidum, _____ quam Tūsculum, sed _____ quam Rōma.
7. Iūlius multōs servōs habet, _____ quam Cornēlius aut Fabius; ex tribus dominis Iūlius _____ servōs habet.

Exercitium 2

1. Aemilia _____ Iūlii est; Iūlius _____ Aemiliae est.
2. Marītus et uxor sub eōdem _____ habitant.
3. Inter altās _____, quae tēctum sustinent, tria _____ stant.
4. Iūnō, _____ [= uxor] Iovis, est _____ mātrōnārum.
5. Venus dea _____ ac _____ est, neque _____ alia dea pulchrior est quam illa; _____ Veneris ab omnibus laudātur.
6. Venus et Cupidō ab _____ invocantur.
7. Ante decem annōs Aemilia nōn _____, sed _____ erat, quae apud parentēs suōs in _____ Rōmāna habitābat.
8. Tunc Iūlius _____ vigintī duōrum annōrum erat.
9. Iuppiter 'Optimus Māximus' _____ [= appellātur].
10. In Capitōliō est _____ Iovis Optimī Māximī.
11. In Palātiō sunt domūs _____ [= magnae et pulchrae].
12. In _____ Rōmānum multī hominēs _____.

Exercitium 3

1. Cuius marītus est Iūlius? ...
2. Ubi sunt marītus et uxor et quid agunt? ...
3. Quōmodo sustinētur tēctum peristylī? ...
4. Quibus signis peristylū ornātur? ...
5. Quae sunt Venus et Iūnō? ...
6. Cuius uxor est Iūnō? ...
7. Num Iuppiter bonus marītus est? ...
8. Cūr amantēs Venerem et Cupidinem invocant? ...
9. Quot liberōs habent Iūlius et Aemilia? ...
10. Uter filius minor est, Mārcusne an Quīntus? ...
11. Quis est māximus liberōrum? ...
12. Quot annōs habet Iūlia? ...
13. Ante decem annōs ubi habitābat Aemilia? ...
14. Ubi est templum Iovis Optimī Māximī? ...
15. Estne Tūsculum oppidum māius quam Östia? ...
16. Quae est urbs māxima imperii Rōmāni? ...

*Cap. XIX**Lēctiō I*

bonus -a -um
melior -ius
optimus -a -um
malus -a -um
pēior -ius
pessimus -a -um
magnus -a -um
māior -ius
māximus -a -um
parvus -a -um
minor minus
minimus -a -um
multī -ae -a
plūrēs -a
plurimi -ae -a

adulēscēns
amantēs
amor
columna
coniūnx
convenire
dea
domus
forum
magnificus
marītus
mātrōna
pulchritūdō
signum
tēctum
templum
ūllus
uxor
virgō
vocāre

ūnus -a -um
ūnum -am -um
ūnus
ūnō -ā -ō
duo -ae -o
duōs -ās -o
duōrum -ārum -ōrum
duōbus -ābus -ōbus
trēs tria
trium
tribus

Lēctiō II

(nunc) (tunc)
est erat
sunt erant
[1] -at -ābat
-ant -ābant
[2] -et -ēbat
-ent -ēbant
[3] -it -ēbat
-unt -ēbant
[4] -it -ēbat
-iunt -ēbant
[1] -ātur
-antur -ābantur
[2] -ētur -ēbatur
-entur -ēbantur
[3] -itur -ēbatur
-untur -ēbantur
[4] -itur -ēbatur
-iuntur -ēbantur

beātus
cotidiē
dives
dōnum
flōs
miser
mittere
pauper
possidere
remittere
tamen

Exercitium 4

- Iūlius nōn du filiās, sed ūn filiam habet.
- Cornēlius nōn du filiōs, sed ūn filium habet.
- Cornēlio ūn filius est, nōn du, neque eī du filiae sunt, sed ūn tantum.
- Iūlio sunt tr liberī: du filii et ūn filia.
- Iūlius est pater tr liberōrum: du filiōrum et ūn filiae.
- Māter in atriō est cum tr liberis et du ancillis.
- Iūlius ā du servis vehitur.
- In peristylo sunt tr signa: ūn Cupīdinis, du altera Iūnōnis et Veneris.
- In peristylo sunt signa du deārum et ūn deī.
- Signum Cupīdinis est minimum hōrum tr signōrum (= ex his tr signis).
- Via Aurēlia, Flāminia, Appia sunt tr viae Italiae.
- Via Appia longissima est hārum tr viārum (= ex his tr viis).

Lēctiō secunda (versūs 59-88)

Exercitium 5

- Sextus, filius Cornēlii, est discipulus probus, qui magistrō pār, bene comput, pulchrē scrib neque in lūdō dorm.
- Itaque Sextus saepe ā magistrō laud, numquam reprehend.
- Ante vīginti annōs Cornēlius, pater Sexti, ipse puer, qui Rōmae habit.
- Tunc is discipulus tam probus quam filius eius nunc.
- Cornēlius magistrō pār, bene comput, pulchrē scrib neque in lūdō dorm.
- Omnia verba magistri ā discipulō industriō aud.
- Itaque Cornēlius saepe ā magistrō laud, numquam reprehend.
- Mārcus et Titus discipuli improbī sunt, qui in lūdō dorm, male comput, foedē scrib nec magistrō pār.
- Itaque saepe ā magistrō reprehend ac verber.
- Ante vīginti annōs Iūlius, pater Mārci, et Fabius, pater Titī, ipsi pueri, qui Rōmae habit.
- Tunc iī discipuli tam improbī quam filiī eōrum nunc.
- Iūlius et Fabius male comput, foedē scrib, nec magistrō pār.
- In lūdō Iūlius et Fabius aut dorm aut clām et rīd.
- Vōx magistrī ab illis discipulis nōn aud.
- Iūlius et Fabius magistrum suum nōn tim, quamquam saepe ab eō reprehend ac verber.
- In illō lūdō magister ā discipulis nōn tim, sed discipuli improbissim ā magistrō tim!

Exercitium 6

- Pater Iūlii homō [= pecūniōsus] erat.
- Pater Aemiliae homō erat, qui ūnam domum exiguum.
- Aemilia Iūlium nōn amābat, sed Iūlius multa ei dabant et [= omni diē] epistulās ad eam scribēbat.
- Aemilia dōna eius nōn accipiēbat, sed omnia.
- Qui fēminam amat nec ab eā amātur nōn, sed est.
- Virī epistulās et rosās aliōsque ad amicās suās solent.

Exercitium 7

- Vivitne pater Iūlii? ...
- Ubi habitabat pater Aemiliae? ...
- Num Iūlius propter pecūniā Aemiliā amābat? ...
- Cūr tunc miser erat Iūlius? ...
- Quem virum Aemilia amābat? ...
- Cūr misera erat Aemilia? ...
- Cūr Crassus Aemiliā nōn amābat? ...
- Quid Iūlius ad Aemiliā mittēbat? ...
- Omniane dōna Iūlii ab Aemiliā remittēbantur? ...
- Cūr Iūlius et Aemilia hodiē bēati sunt? ...

Lēctiō tercia (versūs 89-153)

Exercitium 8

- Ante XX annōs Iūlius ipse malus discipulus erat, qui in lūdō aut dormi aut clāmā et rīdē et aliās rēs ag.
- Ergo Iūlius ā magistrō nōn laudā, sed reprehend ac pūni.
- Iūlius nihil disc, quamquam ā bonō magistrō docē.
- Mārcus: "Num tū melior discipulus, pater, quam ego sum?"
- Iūlius: "Ego discipulus multō melior quam tū nunc es!"
- Mārcus: "Nōnne tū in lūdō dormi aut clāmā et rīdē et aliās rēs ag?"
- Iūlius: "Ego numquam in lūdō dormi aut clāmā et rīdē aut aliās rēs ag."
- Iūlius: "Ego multum disc, quia ā bonō magistrō docē, neque ab eō reprehend aut pūni, sed semper laudā."
- Mārcus: "Sī numquam reprehend aut pūni, sed semper laudā, certē ā malō magistrō docē!"
- Ante XX annōs Iūlius et Fabius mali discipuli, qui in lūdō dormi aut clāmā et rīdē et aliās rēs ag.
- Itaque Iūlius et Fabius ā magistrō suo nōn laudā, sed reprehend ac pūni.
- Si discipuli nihil disc, quamquam ā bonō magistrō docē.
- Quintus: "Num vōs meliōres discipuli quam nōs sumus?"
- Iūlius: "Nōs discipuli multō meliōres quam vōs nunc estis!"
- Quintus: "Nōnne vōs in lūdō dormi aut clāmā et rīdē et aliās rēs ag?"
- Iūlius: "Nōs numquam in lūdō dormi aut clāmā et rīdē aut aliās rēs ag."
- Iūlius: "Nōs multum disc, quia ā bonō magistrō docē, neque ab eō reprehend aut pūni, sed semper laudā."
- Quintus: "Sī vōs numquam reprehend aut pūni, sed semper laudā, certē ā malō magistrō docē!"

Exercitium 9

- Exemplum:* Fabius suum Lūcium filium vocat: "Venī, Lūci, filī mī!"
- Iūlius Cornēlium salūtat: "Salvē, Cornēlī!"
 - Aemilia virō suō "O Iūl" inquit, "m optime vir!"
 - Aemilia, cum frātri Aemiliō epistulām scribit, sic finem facit: "Valē, Aemilī, m frāter optime!"
 - Aemilia: "O Quinte, m fil, doletne pēs?"

Lēctiō III

eram	erāmus
erās	erātis
erat	erānt
[1, 2]	
-bam	-bāmus
-bās	-bātis
-bat	-bānt
[3, 4]	
-bām	-bāmūs
-bās	-bātis
-bāt	-bānt
[1, 2]	
-bar	-bāmūr
-bāris	-bāmīnī
-bātūr	-bāntūr
[3, 4]	
-bār	-bāmūr
-bāris	-bāmīnī
-bātūr	-bāntūr

-ius
-il (voc)
filius
filī!
meus
mī!

augēre
dē
dignus
ergā
gracilis
minuere
minus
opus esse
ōsculāri
plūs

Exercitium 10

- Iūlius Aemiliae ūsculum dat = Iūlius Aemiliām _____.
- Aemilia: "Amor meus _____ tē tempore nōn _____ [= minor fit], immō vērō _____."
- Iūlius semper _____ Aemiliā cōgitābat.
- Aemilia: "Tū sōlus amore meo _____ es, Iūli."
- Aemilia mātrōna _____ _____ [= tenuis] est quam virgō erat.
- Aemilia nec minus nec _____ ēst quam _____ est [= necesse est].